Av. 21 de Dezembro nº 850, Centro – CEP: 36.152-000 – Goianá/MG
(32) 3274-5301 – camaramunicipalgoiana@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÁ
CNPJ 01.621.772/0001-03

Requerimento CMG/2021/066

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Goianá.

Os Vereadores que ao final subscrevem vêm requerer, após os

trâmites regimentais, seja encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal de

Goianá o seguinte.

REQUERIMENTO:

Sejam realizados serviços de melhoria na Rua Maria Aparecida de

Assis – entrada do Bairro Boa Vista – quais sejam:

1. Instalação da rede para captação de água pluvial;

2. Pavimentação com bloquetes ou asfalto;

3. Manutenção dos pontos mais críticos.

JUSTIFICATIVA

Não se pode admitir uma rua sem a existência de uma rede para

captação da água pluvial, pois os transtornos e prejuízos que este fato pode causar

aos moradores são incomensuráveis.

Trata-se de uma infraestrutura considerada básica no quotidiano de

uma cidade, pois proporciona conforto aos seus moradores e o mais importante a ser

ponderado, gera segurança às pessoas.

Os dias atuais demonstram que a natureza está reativa às

intervenções humanas e as chuvas são um desses reflexos. Fácil ser percebido, têm

ocorrido chuvas intensas e as ruas sem uma captação de água pluvial ficam alagadas

e o trânsito não é sugerido pois estando encoberta pela água não é possível visualizar

o local por onde se caminha o que pode esconder armadilhas que podem custar a

vida.

Além do mais, os serviços que a administração deve realizar com

limpezas e manutenção das ruas após o alagamento geram desperdício de tempo e

recursos públicos causando dificuldades à vida dos cidadãos.

A pavimentação é outro segmento da infraestrutura indispensável em

uma cidade pelas razões de segurança e conforto já mencionadas.

Dentre a manutenção dos pontos mais críticos podemos destacar a

limpeza do leito e 1margens da rua (mato, sujeira em pontos específicos, ...), poda de

árvores, varrição regular.

Av. 21 de Dezembro nº 850, Centro – CEP: 36.152-000 – Goianá/MG
(32) 3274-5301 – camaramunicipalgoiana@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÁ
CNPJ 01.621.772/0001-03

Os pedidos aqui tratados precisam de uma programação e

preparação prévia para sua realização, de tal sorte, aguardamos que a administração

inclua os serviços solicitados no plano de ações da Secretaria Municipal de Obras e

Serviços Urbanos para serem realizados em breve.

.

Sala de Reuniões Vereador João Batista Ribeiro

Câmara Municipal de Goianá

25 de fevereiro de 2021

______________________________

Jorge Lanini – Autor

______________________________  -  ______________________________

   Aline Flausino      Diego Barbosa

______________________________  -  ______________________________

Douglas Conceição         Inácio Marques

______________________________

Samuel Ciconeli